Direccion General de las Artes
Ministerio de Cultura y Depories
Palacio Nacional de la Cultura
Ciudad de Guatemala.

Esperando que sus labores cofidianas marchen de ia mejor manera,
le hacemos llegar la presente de la manera mas atenta.

Adjunto ala presente le hacemos enfrega del respectivo informe con planos
esquemdlicos de las instalaciones hidraulicas (Drenaje Sanitario, Drenaje
Pluvial y Agua Potable) también adjuniando sus respectivas memorias de
disefic y manuales de mantenimiento.

Sin mds por et momento, agradezco la atencion prestada o g presente

Reciba un cordial saludo.

Atentamente,

o B

WATER SYSTER MANAGEMENT, S.A,

M.Sc. Ing. Manuel Alberio Avilg
Colegiado activo No. 6,371
BPI: 2351 61292 0107



_ PROYECTO

EDIFICIO DE LA ESCUELA NACIONAL
DE ARTE DRAMATICO Y ESCUELA

NACIONAL DE CINE, CCMA, CIUDAD

DE GUATEMALA
24 CALLE 3-81 ZONA 1 GUATEMALA, GUATEMALA.

Memoria de Disefio
Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales
20.35 M3/D

M.Sc. ING. MANUEL ALBERTO AVILA
Colegiado Activo No. 6,371

Guatemala, Diciembre 2018




MEMORIA TECNICH - TEATRO NACIONAL - 20.35 H3/D-

INDICE DE CONTENIDO

a)_  Sistema de recoleccion y conduccién aguas residuales............... ereeanennas 5
b) Caracteristicas del afluente ¥ eflUeNte .....c.ccveceeonriceeeeeee e 5
c) Calidad del aflUente ......c.oiieieeeeeeececee et e s e st e e 5
d) Calidad del efluente con 90% de eficienCia . e e eeeeares 5
e) Caracteristica de [0UOS. ...t re e e e e e et eeeme s e s st eee e 6
f) Diagrama de fIUJO ettt 6
g) Sistema de tratamieNtO.. .. et e e e s e e s s 7
h) UDICacion de 12 PTAR ... e e e s e s s sesess e ses s e sses e 7
1. MEMORIA TECNICA............ e b e n s 9
a) ESPECIFICACIONES TECNICAS PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS
A TRATAR. e et et ees e e e s s e s eeeeneeeese e e st s ee s ee e en e 9
Tabla 1. Parametros de diSEM0 ..o ieeecceiee e eeeee e ee oo ee e e et 13
2 CARGA HIDRAULICA ..ottt et est e e st e e enes s ons e s seserassseeeeseeeren 13
B CARGA CONTAMINANTE ..o et ee e eevess e e ee s eessaemse s esse e e 14
i) Tratamiento Primario (Canal de Rejas y Desarenador)......ccoeeeovveeeeeeenennnn, 14
) LR gl oE e T o=t 15
k) Contactor Anéxico (Igualacion y Homogenizacion) ... eeveeeeeeeeeeeronnnnnn, 15
1) TANGUE de AIFCACION. ...cov ittt e st s e et se e ee s eestne s oo 16
m) Componentes Electro-MecaAniCos. ... iiicoeeee e eeeeeeeeeensssses e s e e 16
n}) Tanque de ClarifiCaCION.....ccccurrieiee ettt e e et et seeeee s 17
o) POZO de RECITCUIECION o ciceccreeccs e e e e e e et e eee et e 18
p) Tanque para almacenamiento, espesado y digestion de lodos ................. 19
q) Clorinador y Tanque de Comtatt0....u . ierierrereeeeeeeeee e e e etaeeee oo 19
r) Toma de Muestras y Pozo de BomMbBeo ... eeeeeee e e 20
2. DIMENSIONAMIENTO. oot iececeireric e eeeseese s sess s s e seeseeesee e s sts s eeeesse e 21
3. FUENTES DE INFORMACION ..ottt eeee et et s e 24




MEMORIA TECNICA - TEATRD NACIONAL - 20,35 MZ/D-

INDICE DE TABLAS_‘

TABLA 1. CARAGTERISTICAS DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS ........veoeeeveeereroveeeeeessesessesee oo oo oo 16

TABLA 2. PARAMETROS DE DISERG DEL CLARIFICADOR SEGUNDARID......ovvvroeooeo oo oo 17

TABLA 3. DIMENSIONES DE PROCESOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO .....o.oooeveoeeoevevrooesoe oo 21
ABREVIATURAS

PTAR | Planta de Tratamiento de Agua Residual

mg/L | miligramos por litro

DBOs | Demanda Bioguimica de Oxigeno a 5 dias
SST | Sdlidos Suspendidos Totales

L/s Litros por segundo

kg Kilogramos

CO, Didxido de carbono

m- metro cuadrado

DQO | Demanda Quimica de Oxigeno

pH potencial de Hidrégeno

cm Centimetro

mm Milimetro

m?3 metro clbico

d Dia

kg/d | kilogramo por dia
kW kilo Waits
PVC | Cloruro de Polivinilo

HP Horse Power

g/L gramos por litro

e et y

COsESED 3/24




MEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.35 M3/D-

Memoria Descriptiva
Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales
20.35 m3/d




MEMORIA TECNICA - TEATRD NACIONAL - 20.25 M2/D-

a) Sistema de recoleccion y conduccion aguas residuales
El Sistema De drenaje esta Disefiado con Criterio de Drenaje separativo de aguas
Servidas o Negras que de las Pluviales
Los Artefactos de los Servicios Sanitarios se uniran por medio de tuberias horizontales de
Drenaje de Aguas Negras Y se conectaran a una tuberia para que Todos se conduzcan a
la Planta de tratamiento el proyecto tendrd una planta de tratamiento gue dara Soporte a
la descarga de agua Servida del Proyecto.

Para luego conectarse a ia Caja Unificadora de Caudales y luego descargar.

b) Caracteristicas dei afluente y efluente
La PTAR tratara una carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de
6.11 Kg de Demanda Bioguimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale
a tratar aguas residuales domésticas con una concentracion media de 350 mg/lL de
DBO;.
La planta debera ser capaz de tratar aguas res;duaies con las caracteristicas de las

siguientes tablas

c) Calidad del afluente

Parametre VYalor maximo
Demanda quimica de oxigeno {CQO) 500 mg/L.
LDemanda bioguimica de oxigeno {DBOs) 350 mg/L
Grasas y aceites 50 mg/lL
Potencial hidrogeno (pH} B8.0ag
Temperatura 15a 35 °C
Solidos suspendidos Totales 700 mg#
Material flotanie presenie
Colaor 1000 U Pt-C
Nitrogeno total 85 ma/l
Fosforo total 30 ma/L
Coliformes Fecales 10°8 NMP /100m1

d) Calidad dei efluente con 90% de eficiencia
La Planta Contara con un 90% de eficiencia en el efluente de la PTAR (el agua ya

tratada) tendra las caracteristicas de |a tabla 2:

i

t kg‘.f S .
1 N,
g {M{fﬁﬁf‘} ﬂ';%%ﬁ/

‘é w’mf ___‘__,/

Lig xL‘,{,




HEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.25 MZ/D-

Tabla 2. Caracteristicas del efluente de la planta de tratamiento

FParametro Valor maximo
Demanda guimica de oxigenc (DQO) <50 mg/L _
Demanda bicguimica de oxigeno (DBOs) <30mag/l.
Grasas y aceites {<9 mg/L)
Potencial hidrégeno {(pH) 6029
Temperatura Rango (15-35 °C)
Sdélidos suspendidos Totales <90 mg/!
Materia flotanie Ausentes
Color <400 U Pt-C
Niiregeno total <19 mg/l
Fosforo fotal <8 mg/L
Caoliformes Fecales <103 NMP/100mi

Nota: Estos son los Parametros Maximos de Eficiencias con una Operacion Adecuada

e} Caracteristica de lodos

Esta planta No contara con Patio de secado de lodos por lo gue se coniratara

empresas ceriificadas para el manejo de los lodos tal como lo establece el articulo 47

del Acuerdo Gubernativo 236-2008, reglamento de las descargas y reusd de aguas

residuales y de la disposicion de lodos. Los horarios recomendados seran en donde

no se encuentre personas a su alrededor contemplar un horario de 5 am para 7 am y

se realizara una vez al afo.

f) Diagrama de flujo

Aluents

=

Canad de Rojas
TRATAMIENTO PRIMARIO

i
TRAMPA DE GRASA

CONTACTOR ANDXICO

TANQUE DE AIREACION

FOZODE
RECIRCULACION

DIGESTOR
DE LOROS

e ‘MK.,. /’f H
Mﬁ;%@w -
iy

A




MEMDRIA TECNICA - TEATRD NACIONAL - 20.3¢ M3/D-

g} Sistema de tratamiento
La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, EDIFICIO DE LA ESCUELA
NACIONAL DE ARTE DRAMATICO Y ESCUELA NACIONAL DE CINE, CCMA,
CIUDAD DE GUATEMALA. Estd basada en un sistema de tratamiento de tipo

biologico aerdbico con base en Lodos Activados con Aireacién Extendida.

El' proceso de tratamiento aerdbico de aguas residuales, por medio de Lodos

Activados, tiene las siguientes ventajas:

@

Q

Es un proceso intensivo de tratamiento, en otras palabras, requiere muy poca
area.

Es un proceso altamente eficiente, capaz de entregar un efluente (agua tratada)
cumpliendo con el Acuerdo Gubernativo 236-2008, que contienen Demanda
Bioguimica de Oxigeno, DBOs, y de Sélidos Suspendidos Totales, SST.

El proceso de puesta en operacion del sistema es bastante rapido, permitiendo
tener un efluente de buena calidad luego de una o dos semanas de haber sido
puesto en operacion.

No produce olores molestos a los vecinos de la PTAR.

El sistema de Aireacién Extendida utilizado da mayor flexibilidad al proceso de
Lodos Activados, tolerando el sistema mayores variaciones hidraulicas y
organicas.

Es un proceso bastante conocido en el medio.

La PTAR ha sido dimensionada con base en la informacion suministrada por el

disefiador del proyecto. La PTAR manejara un caudal promedioc de 0.24 Lis

equivalente a los 20.35 m*d aportados por el Proyecto.
h) Ubicacion de la PTAR

R
L

;} A
PTAR rtsé}m
. :.‘ %-?q‘ " ﬁ:
: o ;@i”“@%‘w@ Y
v PReutasEan gm %d’%‘g’@ Kn{ﬁ?“l




MEMORIA TECRICA - TEATRO NACIONAL - 20.3S M3/D-

Memoria Tecnica
Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales
20.35 m3/d

MANUEL A AVILS

3 .~ ‘f..;!:”.xo‘ % f"‘,\’:
o -- c X

8/24




HMEMORIA TECNMICH - TEATRD NACIONAL - 20.35 MZ/D-

1. MEMORIA TECNICA

La Planta para Tratamiento de Aguas Residuales, estd basada un sistema de
tratamiento de tipo biofogico aerébico con base en Lodos Activados con Aireacién
Extendida.

Al colocar aqui La PTAR se esta cumpliendo con la Ley basado en Ei Reglamento de
las Descargas y Reuso de Aguas Residuales y de La Disposicion de Lodos, Acuerdo
Gubernativo No. 236-006 del Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales.

a) ESPECIFICACIONES TECNICAS PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A
TRATAR.

Las aguas que serdn tratadas en esta Planta de Tratamiento seran unica vy
exclusivamente de tipo doméstica, o sea generada por el uso de los ariefactos
sanitarias de este proyecto, por parte de las personas que visiten o trabajen en este.
Seran todas las producidas en los inodoros, mingitorios, lavatorios, bafios, cocinas y
pilas de lavar. Estamos hablando tanto de las aguas negras como de las aguas grises

0 jabonosas. (Bajo ningtin concepto se pueden conectar aguas pluviales, de piscinas o

de refrigeracion a este sistema). Estas aguas residuales seran conducidas por una red

de alcantarillado sanitario hasta la Planta de Tratamiento.

El sistema de tratamiento se inicia con la llegada por gravedad de todas las aguas
residuales a un canal con rejilla como

1° etapa de Tratamiento Primario, con el fin de proteger los equipos y de evitar la

entrada al sistema bioldgico de material no biodegradable tales como piedras,
plasticos, etc. Los solidos retenidos en el Tratamiento Primario seran retirados de la
planta de tratamiento y dispuestos con los otros residuos sélidos del proyecto.

Trampa de Grasa:

En esta parte de la Planta de tratamiento se desea separar las grasas de las aguas

residuales por medio de Gravedad, estas grasas permaneceran en la parte superior

Para ser removidas




EMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 0p3s H3/D-

//,”/,/’/

Coniactor Anoxico

Coniatlof Alz=—

Homogenizar af contenido del tangue, mediante la mezcla de su contenido, de forma %
que se-disminuyan las variaciones en concentraciones de las aguas residuales queé
entran al proceso
A continuacion, el agua entrara al tangue de aireacion donde seréd sometida al
proceso de CONVErsion de materia organica en gas carbonico (CO2) ¥ agua. asi como
gen nuevo material celular (bacterias, protozoarios, etc.), de tipo aerobico, denominado """
comunmente Lodo. E! agua pasa entonces a un tangue de sedimentacion ©
clarificacion, denominado clarificador secundario, donde el todo S€ sedimenta por SU
propio peso Yy gl agua clarificada pasa por un clorinador de pastillas que nos dara agua
con calidad microbiologica, juego dicho caudal puede verierse directamente al drenaje

pluvial 0 hien reutilizarse para riego.

Con el fin de mantener la concentracion de biomasa deseada dentro del tanque de
aireacion 108 lodos retenidos en el clarificador seran retornados de manera continua al
contactor anoxico. La planta cuenta con un tanque para el almacenamiento, espesado
y digestion de los lodos, una vez que llegue el momento de retirar del sistema el

exceso de lodos, ¥a digeridos ¥ estabilizados podran extraerse por medio de cisterna.

£l objetivo d& este proyecto esta centrado en la depuracion © puriﬁcacic')n de aguas
residuales (aguas negras) hasta un grado tal que de gouerdo con lo establecido &n la
legisiacion nacional pueda verterse hacia un cuerpo receptor, sin ocasionar
contaminacion significativa 0 bien reutilizarse. por gjemplo, en el riego de 1as areas

verdes.

El proceso de tratamiento serobico de aguas residuales, Por medio de Lodos

Activados, tiene las siguientes ventajas:

o FEs un proceso intensivo de tratamiento, en otras palabras, requiere muy poca
area.

» [Es un procesoc altamente eficiente, capaz de entregar un sfluente (agua tratada)
con menaos de 50 ma/L de Demanda Bioguimica de Oxigeno, DBOs, v de Splidos

suspendidos Totales. SST.

ST R Coes
*“'"&‘iﬁ}}’ﬁj@:

T




MEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.38 M3/D-

e« El proceso de puesta en operacion del sistema es bastante rapido, permitiendo
tener un efluente de buena calidad luego de una o dos semanas de haber sido
puesto en operacion. -

o No produce olores molestos a los vecinos de la PTAR. El biogas producido en el
tanque de digestion anaerobio es ventilado rapidamente a la atmaosfera. .

e El sistema de Aireacion Extendida utilizado da mayor flexibilidad al proceso de
Lodos Activados, tolerando el sistema mayores variaciones hidraulicas vy

organicas,

e Es un proceso bastante conocido en el medio.

b) MATERIAL CONSTRUCTIVO.
Toda la Planta seran construidas en concreto reforzado, con hierro- doble cama no.
4 @ 0.20. En el recubrimiento de concreto Sobre el acero sera de 3 cm, todo el
acero sera = grado 60° 1) todo concreto a usarse en obra sera de 4000 psi, todos
los materiales deben cumplir con las normas ASTM- se colocara un
Impermeabilizante en los muros AQUAFIN-1K es un polvo cementico, que cuando
es mezclado con agua forma una barrera superficial rigida, densa e impermeable.
Consiste de cemento Portland, arena de cuarzo gradada mejorada con polimeros en
K"

negativamente el refuerzo o el concreto. Después de mezclar con agua cura como

los quimicos. no contiene ningun ingrediente el cual pueda afectar

una membrana dura.

Prasantacion: Polvo
Celor:  Gris o Blanco

Bensidad: £ b4 (1.4 bl secol 135 BSE (185 kyl) huneda

Tiempo Fragusde: aprox. 2 a4 horas 3 68°F (20°0)

|TEST

RESLILTADDS

METOROS

Resisiencis Compresian: Bris
Blznen

3300 pzt {227 MPa) en 28d
008 psi (20.7 hPal &n 284

{ASTA C-108)

Resistencia Flesion: Gris

3 ps (2.3 84Pal enZ8d

BN 18671 (ASTR C-348 madit |

Blanen | 300 pai (21 WPa) en 28d
Adherencia: =320 psi =15 MPa) (ASTRIC.3213
Ratracrion: D.014% en 28 dias (ASTRY C5AG)

Dutera Shae ‘B

DG/

(ST D.2220 : 05)

Permezbilidad Vapor: LS. parms

8 (epmtrol no tratade = H))

{ASTM E-80)

Centficacion aoua pomble

POVEED {VET vown WEE.0R)

NSFAANS! Standasd G1 by WOA

Crecimieme racrobiolagica:

o saparta

DYGA- 70 Genmany

Comemdn VEL:

0% {0g/)

Pa:meahilidad:
Lzde posdivo & negativo de
presion higinazatica

Mo penstrz agus con:
S f L5 m) 5 bar)
presian hidrosianza.

[ 148
sampdz M) mils {7 8 mm) thick

Todi la wiarnacin son promeghioz de waies 1ests bayas fondeiooes de labaratasio, B la zroztica, v sionas
chrrancas Wies comn tanvesraturg, Fanedad, parasilad del tappie supds afesa- eriet wolnes.




MEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.35 M3/D-

Memoria calculo
Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales
20.35 m3/d

12/24




HEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL ~ 20.3S M3/D-

El cuadro que se inserta continuacién fue utilizado para el calculo del proyecto
EDIFICIO DE LA ESCUELA NACIONAL DE ARTE DRAMATICO Y ESCUELA
NACIONAL DBE.CINE, CCMA, CIUDAD DE GUATEMALA ~

BASES DE DlSENO AGUA NEGRA _ _ _
PROYECTO: Edificio de |z escuela nacional de arte dramatico y escuela nacnonal cle cine,
CCMA, Ciudad de Guatemala
DIRECCION: |24 Calle 3-81 Zona 1
SERVICIOS DOTACION CANTIDAD CAUDAL
Garita 100.00 Lts/Per/Dia 2 Persana 0.002 LPS
Aulas 40,00 Lts/Per/Dia 439 Persona 0.203 LPS
Camerinos 50.00 Lts/Per/Dia 40 Persona 0.023 LPS
Especfadores 3.00 ts/Per/Dia 413 Persona 0.014 LPS
Administracion 70.00 Lis/Per/Dia 18 Persona 0.015 LPS
Mantenimiento 70.00 Lts/Per/Dia 5 Persona 0.004 LPS
TOTAL 0.262 LPS
Caudal Medio o Necesario: 0.26 LPS
Caudal Total: 61 MP/D
Retaorno: .90 %
Caudal Total: LPS

Tabla 1. Parametros de disefo
RearameTrogh o onl 1 i

=  CARGA HIDRAULICA
La PTAR manejara un caudal promedio de £.24 L/s equivalente a los 20.35 m3/d
aportados por habitantes, visitantes y empleados del Proyecto.
Como caudal promedio de disefio se ha tomado un flujo medic diario, a plena
ocupacion, de 0.24 Lfs. Se ha asumido un Factor Pico horaric de 2 lo cual arroja un
caudal maximao horario de aguas residuales de 0.48 L/s llegando a la PTAR.
l.a PTAR tratara una carga organica, a condicicnes de diseio (maxima ocupacidn), de
6.11 Kg de Demanda Bioguimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale
a tratar aguas residuales domeésticas con una concentracion media de 350 mg/L de
DBOs.




MEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.35 M2/D-

= CARGA CONTAMINANTE
La PTAR tratara una carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de
6:11 kg de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale a
tratar aguas residuales domésticas con una concentracion media de 350 mg/L de
DBOs.
La planta debera ser-capaz de tratar aguas residuales con las caracteristicas de la
siguiente tabla.

Tabla 2. Parametros de disefio utilizados

Parametro Valor maximo
Demanda quimica de oxigeno (DQO) 500 mg/L
Demanda bioguimica de oxigeno (DBOs) 350 mg/L
Grasas y aceites 50 mg/L
Poiencial hidrogeno (pH) 6.0a9
Temperaiura 15a35°C
Sdlidos suspendidos Totales 700 mg/l
Material flotante Presente
Color 1000 U Pi-C
Nitrégeno total 85 mg/L
Fosforo {otal 30 mg/L
Coliformes Fecales 1078 NMP /100ml

[) Tratamiento Primario (Canal de Rejas y Desarenador)

AMNCHO

(Metros) 0.30
LARGD (Metros) 1.55
ALTURA UTIL (Metros ) 0.10
ALTURA TOTAL (Metros) 1.10
AREA (Metrps)a 0.4

A la enfrada de las aguas residuales se instalaran dos rejillas, para atrapar los sdlidos

gruesos no biodegradables. Estas seran limpiadas manualmente diariamente y por lo

menos 3 veces al dia. o
| MARLEL (A
WSERIEROANN,
WASTERIEN (OREIERIA BARIUAR
-y AR




MEMORIA TECNICA - TEATRD NACGIONAL - 20,35 M3/D-

Los solidos gruesos serén retirados manuaimente - de forma periédica - y dispuestos
con otros residuos sdlidos del Proyecto. Los mismos seran siempre embolsados y
flevados a un colector de basura dentro del drea de la Planta, para que sea recogida
por el recolector publico de basuras.

j) Trampa de grasa

ANCHO " " (Metros) T 0.50
LARGOD {(Metros) 0.90
ALTURA UTIL (Metros) 110
ALTURA TOTAL {Metros) 2.15
AREA CAl (Metros)2 |0 045
VOLUMEN (Metros)= 0.50
TIEMPO DE RETNCION {Minutos) 35.03

Las aguas residuales (domésticas y fecales) se recolectan en la Trampa de Grasa, En la
superficie de este compartimiento se forma un sombrero solido de grasas por o que las

aguas residuales.

k) Contactor Anoxico {lgualacion y Homogenizacién)

ANCHD (Metros) 0.60

LARGOD {Metros) 1.50
ALTURA UTIL (Metros) 2.55
ALTURA TOTAL {Metros) 3.70
AREA (Metros)= 090
VOLUMEN {Metros)= 2.20
TIEMPO DE RETNCION (Horas) 2.71

La salida del Tratamiento Primario descarga directamente ~ por gravedad - dentro de
un tanque con 2.30 m® de capacidad, en el cual se buscan varios objetivos:

o Amortiguar variaciones en flujo procedente del Proyecto: Igualacién de flujo.

e Homogenizar el contenido del tanque, mediante la mezcla de su contenido, de

forma que se disminuyan las variaciones en concentraciones de las aguas

W AREL 40 SM0E

‘‘‘‘‘‘ ) SICERIERY Gl . 15/24
YA o St gﬂ{i f@: ;ég% ﬁgﬁl&{};r




FHEMDRIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.35 MZ/D-

residuales que entran al proceso bicldgico siguiente: Homogenizacion de cargas
organicas.

e Servir como punto de contacto.entre el lodo reciclado del Clarificador Final y el
agua cruda que llega a la planta, acelerando el proceso de biodegradacion y

disminuyendo el potencial de crecimiento de bacterias filamentosas.

) Tanque de Aireacién

ANCHO (Metros) 2.50
LARGD {Metros) 2.50
ALTURA UTIL (Metros) . R.50
ALTURA TOTAL (Metros) 3.70
AREA o (Metros)= {00 625
VOLUMEN (Metros)= 15.63
TIEMPO DE RETNCION (Horas) 18,43

Para el sistema de Lodos Activados se ha optado por trabajar con un sistema de
Aireacion Extendida con el fin de minimizar la produccién de lodos (biomasa) en
exceso y de dotar al sistema de una mayor flexibilidad, es decir, con una capacidad
para manejar variaciones hidraulicas y organicas en el agua de llegada.

Las caracteristicas mas importantes del sistema de lodos activados se muestran en la
Tabia 1:

Tabla 1. Caracteristicas del sistema de lodos activados

;Volumen total del tanque de aireacion - 15.63 m°
?VRé’t‘é de recirculacion de lodos T 55 9% wmé
Relacion F: M (allmento a mlcroorganlsmos) 0354 UL
?_Carga T T X ngBOslm3

m) Componentes Electro-ilecanicos
A. Un (1) Aireador de 2.2kW marca Tsurumi.
B. Una (1) bomba sumergible para recirculacion de lodos, marca LITTLE GIANT,
modelo WS51M, con motor de % HP, a 230 Voltios.




HEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 20.35 MZ/D-

C. Una (1) bomba sumergible en el digestor de lodos, marca LITTLE GIANT,
modelo WS51M, con motor de % HP, a 230 Voltios, para extraccion de lodos.

El equipo de aireacion suministrado pertenece a la categoria de “aireadores de tercera-

generacién”: son equipos de aspiracién de aire, totalmente sumergidos dentro del

tanque de aireacién. Debido a esto, los equipos no presentan ningun tipo de ruido vy

utilizan de manera optima la energia eléctrica que es suministrada al equipo, no solo

para transferir al agua el oxigeno requerido sino para mezclar de manera continua el

contenido del tanque de aireacion.

n) Tanque de Clarificacion

ANCHOD ‘(Metrps) ' 1.24
LARGD {Metros) 2.50
ALTURA UTIL j (Metros) 2.45
ALTURA TOTAL {Metros) 370
AREA  (Metros)a 2.10
VOLUMEN (Metrps)s F.60
TIEMPO DE RETNCION (Horas) 2.96
CANTIDAD DE TANRUES (Lnidad) 1.00
No. DE PLACAS X TANQUE  ~ (unidad) | &.00
ESPACIAIENTO ENTRE PLACAS (Unldad) 0.14

el Clarificador Secundario ha sido disefiado con base en los parametros de la
Tabia 2:

Tabla 2. Parametros de disefic del clarificador secundario

. Caudal a tratar 0.24 Lis promedio

0.48 L/s maximo
fbé’h&’é’h’tf&éié’n‘a"é SSTalaentrada 1,710 mgll _
CargaSuperﬂmaI e g e
g""ﬂl"th‘}'é"'ﬁia‘r'éiji'i"c';'é"“'“ 245 mts

El Clarificador es del tipo Lamella (o de alta tasa), de flujo ascendente, con placas

inclinadas a 45° con respecto a la horizontal. La planta cuenta un clarificador, que




MEMORIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 2038 HI/D-

cuenta con 6 placas planas de PVC, de 6 mm de espesor, de 124 ¢cm de largo y 124
cm de ancho, igualmente espaciadas cada 14 cm.

La alimentacion al Clarificador se hace por la parte inferior de la unidad, el agua
atraviesa de manera ascendente las placas y es recolectada en la parte superior de la
unidad en una canaleta de seccion circular, con 6 pulgadas de diametro y 24 cm de
largo. '
Con el fin de mantener la concentracion de biomasa deseada dentro de! tanque de
aireacion los lodos retenidos en el clarificador seran retornados de manera continua al
contactor anoxico. Para ello, el clarificador cuenta con una bomba para retorno de
lodos, de tipo sumergible marca LITTLE GIANT, con motor de % HP a 230 Voltios. La
bomba para retorno de lodos esta ubicada en un pozo de bombeo de lodos construido
junio al Clarificador, desde donde periédicamente se evaciian lodos hacia el tanque

digestor.

0} Pozo de Recirculacion

ANCHO (Metrps) 1.00

LARGOD (Metros) 0.60
ALTURA UTIL ' (Metros) 2.40
ALTURA TOTAL (Metros) 2.F0
AREA ' (Metros)= |00 p.ep
VOLUMEN (Metros)= 1.44
TIEMPO DE RETNCION (Horas) 1.%0

El pozo contara con Una bomba sumergible para recirculacion de lodos, marca
LITTLE GIANT, modelo WS51M, con motor de % HP, a 230 Voltios la cual se

encargara de recircular los lodos hacia el digestor de lodos y al tanque de aireacién.

1 ‘.\\
(TARY

18/24




MEMDRIA TECNICA - TEATRO NACIONAL - 2035 MZ/D-

p) Tangue para almacenamiento, espesado y digestién de lodos

B @) r<d b BBy e
ANCHO -~ Mekyps) 150
LARGO (Metros} 1.70
ALTURA UTIL ” (Metros) 2.25
ALTURA TOTAL (Metros) 370
VOLUMEN (Metrps)= 5.99
TIEMPO DE RETNCION : (Horas) F.0F

Si la PTAR opera de manera continua bajo las condiciones de disefio, se deberian
descartar 4,05 kg de SST/d equivalentes a 0.397 m? de lodos® éstos se descartaran